
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11135 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11135 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Istituti 

Scolastici Superiori e Sicurezza sui Cantieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione ordinaria per opere edili a Centri di Cottura, lavaggio stoviglie e refettori delle 

scuole, cucine asili nido - Refezione Scolastica del Comune di Firenze. CIG Z72118F1A3. 

Approvazione progetto n. 206/2014 e affidamento diretto dei lavori alla ditta EDIS di Muca Arben  

c.b. 30681 [in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/2006] 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI E SICUREZZA 

CANTIERI 

 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.  2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su  i 

capitoli di b.o.  della Direzione di competenza della propria p.o.;  

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale 

investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 

 con deliberazione di Giunta n. 287/587 del 19.09.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2014; 

 

 

Visto il progetto definitivo n. 206/2014, redatto dai tecnici della Direzione Servizi tecnici, relativo ai 

lavori di “Manutenzione ordinaria per opere edili a Centri di Cottura, lavaggio stoviglie e refettori delle 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11135 

 

scuole, cucine asili nido - Refezione Scolastica del Comune di Firenze” costituito dalla seguente 

documentazione (allegati integranti): 

 

- verbale di validazione del progetto; 

- verbale di verifica del progetto; 

- relazione tecnico-finanziaria; 

- elenco dei lavori e somministrazioni; 

- capitolato speciale d’appalto; 

 

Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta ad € 17.553,74 con il Quadro economico della spesa di 

seguito evidenziato: 

 

a) lavori a base d’asta (di cui € 1.010,11 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta ed € 2.691,39 per il costo della manodopera 

non soggetti a ribasso) 

€ 14.167,66 

b) per IVA 22% € 3.116,89 

SOMMANO € 17.284,55 

c) per incentivo progettazione 1,9%  € 269,19 

TOTALE € 17.553,74 

 

 

Preso atto che nella relazione tecnico finanziaria di corredo al progetto si dichiara che: 

 

 

- gli immobili, le apparecchiature e attrezzature oggetto d’intervento sono di proprietà 

dell’Amministrazione comunale; 

- il progetto è compatibile con le norme urbanistiche, pertanto non è necessario attestare le conformità 

alle norme urbanistiche ed edilizie; 

- il progetto è definitivo e tiene conto dell’intero costo dell’opera e contiene i prezzi giudicati congrui; 

- per le lavorazioni in oggetto non si rendono necessari ulteriori oneri di gestione per la Pubblica 

amministrazione per il prossimo triennio; 

- premesso che l’intervento sarà eseguito da un’unica ditta, i detti lavori ricadono nel campo di 

applicazione del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. il quale prevede all’Allegato XV la redazione, da parte 

dell’appaltatore dei lavori, del Piano Sostitutivo di Sicurezza; 

 

Dato atto che i lavori si concluderanno entro il 31/12/2014; 

 

Vista l’allegata scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la 

quale il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Francesco Alfarano, dispone per l’esecuzione degli 

interventi di cui trattasi, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultima parte, del D.lgs. 

163/06, alla ditta EDIS di Muca Arben in quanto ditta di fiducia dell’Amministrazione comunale, avendo 

svolto altri interventi dello stesso genere con particolare diligenza e cura;  

Vista l’offerta della ditta in parola, allegato informatico integrante del presente atto, con ribasso del 20% per 

un importo netto di € 12.074,43 di cui €. 1.010,11 oneri della sicurezza ed €. 2.691,39 per costo manodopera 

non soggetti a ribasso d’asta, ritenuta congrua nella relazione di affidamento, allegato informatico integrante; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11135 

 

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicatrice, il quadro economico che 

viene a delinearsi è il seguente:  

 

CIG Z72118F1A3 

 

a) per lavori al netto del ribasso base d’asta del 20,00% (di cui  

€ 1.010,11 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 

2.691,39 per il costo della manodopera non soggetti a ribasso) 

€ 12.074,43 

b) IVA 22% € 2.656,38 

Sommano € 14.730,81 

c) per incentivo 1,9 % € 269,19 

SOMMANO € 15.000,00 

 

 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 15.000,00 graverà sul capitolo 43336 anno 2014; 

 

Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 

31/01/2014 il R.u.p. ha dichiarato la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’aggiudicatario; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare a cottimo fiduciario, l’esecuzione dei lavori di cui 

trattasi all’Impresa EDIS di Muca Arben per un importo, al netto del ribasso del 20,00%, di  €  12.074,43 

oltre ad Iva al 22%, provvedendo, nel contempo, all’assunzione degli impegni contabili a favore della 

predetta ditta e per incentivo progettazione; 

  

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali cartacei conservati 

presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni; 

 

- Visto il DPR n. 207/2010; 

 

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11135 

 

 

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;   

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di approvare il progetto definitivo n. 206/2014 relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria per 

opere edili a Centri di Cottura, lavaggio stoviglie e refettori delle scuole, cucine asili nido - 

Refezione Scolastica del Comune di Firenze” costituito dalla documentazione indicata in narrativa; 

2. di affidare a cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, all’Impresa EDIS di Muca    Arben 

(codice beneficiario n. 30681) l’esecuzione dei lavori di cui sopra; l’affidamento viene fatto sulla 

base del ribasso offerto e del capitolato speciale d’appalto, approvato con il presente provvedimento, 

il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale 

forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

3. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00, articolata come di seguito evidenziato e come 

da aspetti contabili del presente provvedimento, assumendo i relativi impegni di spesa a valere sul 

capitolo n. 43336 anno 2014: 

 

- € 14.730,81 (lavori + IVA) a favore della ditta aggiudicatrice; 

 

- € 269,19 per incentivo progettazione; 

 

5. di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è   l’Arch. 

Francesco Alfarano; 

 

6. di dare atto che il Codice Identificativo Pratica (CIP) ai fini della futura acquisizione di  

     DURC è il n. 20141704281629. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE TECNICO - FINANZIARIA 

- ELENCO DEI LAVORI E SOMMINISTRAZIONI 

- RAPPORTO PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

- VERBALE DI VALIDAZIONE 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11135 

 

- VERBALE DI VERIFICA 

- DICHIARAZIONE RUP 

- SCHEDA AFFIDAMENTO 

- OFFERTA DITTA 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesco Alfarano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43336 0 14/006753 00 14730,81 

2) 43336 0 14/006754 00 269,19 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


